
 

 

 

 

 

 

Bentiaraq Ottosen EM 2024/9 

Atassut 20. november 2024 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Inatsisartut tager ombudsmandens beretning for 2023 

til efterretning. 

(Lovudvalget) 

 

Selvfølgelig er det vigtigt, at det offentlige leverer en service, der er til gavn for samfundet, men det 

kan ikke undgås, at Ombudsmandens behandlinger ofte belyser komplekse problemstillinger, som 

kræver grundig opfølgning.  

 

Det offentlige må tage ansvar, når det er nødvendigt, især i komplekse sager, hvor det handler om at 

løfte byrden i fællesskab. I Atassut vægter vi respekt for vores medmennesker, individuel frihed og 

retten til at udtrykke sig. Det må dog ikke glemmes, at frihed også indebærer ansvar – over for os 

selv, vores familier, vores børn og samfundet som helhed. Det ansvar skal vi være i stand til at løfte 

og vise i praksis. 

 

Atassut bygger sin politik på mennesket som centrum. Derfor er familien en grundpille i vores 

værdier, og vi understreger, at vi alle har en forpligtelse til at bidrage ansvarligt i samfundet. Når vi 

tager ansvar, styrker vi fællesskabet. 

 

Atassut søger ikke at imponere med flotte løfter eller tomme ord. Vi står for realistisk og ansvarlig 

politik, hvor vi ikke underminerer det enkelte individs ansvar. Vi sætter altid mennesket i centrum og 

arbejder for at begrænse statens kontrol.  

 

Vi ser ikke folk som ofre, men som stærke individer, der er i stand til at stå på egne ben. Det betyder 

også, at vi afviser systemer, der prioriterer kontrol over mennesker. De, der har brug for hjælp, skal 

hjælpes, men det skal ske med respekt for det enkelte menneske. 

 

Et aktuelt eksempel på, hvor systemet svigter, er sager om førtidspensionering, hvor processerne ofte 

forsinkes og frustrerer borgerne. Atassut opfordrer til, at sager, hvor en læge allerede har erklæret en 

borger uarbejdsdygtig, ikke trækkes i langdrag. Det er vigtigt at undgå bureaukrati, der skaber 

yderligere pres, som kan føre til konsekvenser som udsættelser eller i værste fald tvungne flytninger.  

 



Vi må sikre, at klagesager behandles hurtigt og grundigt. Vi skal huske, at vores nuværende situation 

er alvorlig, og fejlagtig behandling er ikke acceptabel. Grønland bygger på demokratiske værdier, og 

enhver har ret til at klage og blive hørt. 

 

Vi må også tage et kritisk blik på de kommunale services, som skal forbedres markant. De 

udfordringer, der blev skabt ved kommunesammenlægningerne, har haft negative konsekvenser for 

nærhed og kvalitet i sagsbehandlingen.  

 

De seneste års politiske styring har prioriteret administration på bekostning af borgernes behov. Dette 

er en uacceptabel udvikling. Derfor mener Atassut, at vi må tage større ansvar for at sikre, at borgeren 

sættes i centrum for den offentlige service. 

 

Atassut anerkender værdien af alle mennesker og arbejder for at skabe tryghed og sikkerhed for alle. 

Vores mål er at bygge bro gennem dialog og samarbejde og sikre, at ingen føler sig overset eller 

værdiløs. 

 

Med disse bemærkninger tager vi Ombudsmandens rapport til efterretning. 


